研究評価委員会

「バイオマスエネルギー技術研究開発／セルロース系エタノール革新的生産システム開発事業」

（事後評価）分科会 現地調査会

議事要旨

１．日 時：平成２５年 １０月２９日（火） １４：３０～１６：１５

２．場 所：王子ホールディングス（株）開発研究所バイオエタノール研究室

３．出席者（敬称略、順不同）

＜分科会委員＞

分科会長  伊藤 伸哉     富山県立大学 工学部 生物工学科 教授

委    員  片倉 啓雄     関西大学 化学生命工学部 生命・生物工学科 教授

委    員     粟冠 和郎     三重大学 大学院生物資源学研究科 教授

委    員     中村 嘉利     徳島大学 大学院 ソシオテクノサイエンス研究部 教授

＜推進者＞

土屋  宗彦   NEDO 新エネルギー部 担当理事

渡邊 重信   NEDO 新エネルギー部 統括主幹

濱田 利幸   NEDO 新エネルギー部 専門調査員

本多 文博   NEDO 新エネルギー部 主査

＜実施者＞

石倉 正治  王子ホールディングス株式会社 研究開発本部 開発研究所 バイオエタノール研究室 室長

塚本 晃   王子ホールディングス株式会社 研究開発本部 開発研究所 バイオエタノール研究室 上級研究員

境野 信   王子ホールディングス株式会社 研究開発本部 開発研究所 バイオエタノール研究室 専門役

杉浦 順   王子ホールディングス株式会社 研究開発本部 開発研究所 バイオエタノール研究室 専門役

加藤 也寸彦 新日鉄住金エンジニアリング 環境ソリューション事業部 バイオマス事業推進部 企画・開発室長

矢野 伸一  独立行政法人産業技術総合研究所 バイオマスリファイナリー研究センター 研究主幹

＜企画調整＞

中谷 充良  NEDO 総務企画部 課長代理

＜事務局＞

竹下 満   NEDO評価部 部長

中村 茉央  NEDO評価部 職員

４．議事次第

（１）開会、挨拶

（２）プロジェクト概要説明

（３）研究開発設備の現地調査

（４）補足説明・質疑応答

（５）閉会の辞

以 上